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Нау чно-ист ра живачки 
рад 

НА ПРАВНОМ ФАКУЛТЕТУ ОДР-
ЖАН НАЈВЕЋИ НАУЧНИ СКУП 
У ОБЛАСТИ ПРАВА У ЕВРОПИ

У суботу, 26. октобра 2024. годи-
не, на Правном факултету одржан 
је XIII Научни скуп поводом Дана 
Правног факул-
тета, на општу 
тему „Право из-
међу зашти-
те и злоупотре-
бе“. На скупу је 
учествовало 240 
аутора и коауто-
ра из 26 држа-
ва са пет конти-
нената (Грчка, 
Русија, Индија, 
Кина, Италија, 
Мађарска, Мек-
сико, Пољска, 
Португал, Шпанија, Перу, Нигерија, 
Бугарска, Румунија, Кипар, Грузија, 
Шведска, Малта, Словачка, Вијет-
нам, Албанија, Србија, Хрватска, Се-
верна Македонија, Црна Гора , Босна 
и Херцеговина – Република Српска 

и Федерација Босне и Херцегови-
не) који су саопштили 192 реферата 
на српском, руском, енглеском, ита-
лијанском односно матерњим јези-
цима учесника.

Према броју аутора, држава и 
континената из којих долазе, броју 
реферата, као и броју и значају суор-
ганизатора, Научни скуп поводом 

Дана Правног фа-
култета највећи 
је научни скуп 
у области права 
који је у овој го-
дини одржан на 
тлу цијеле Ев-
ропе. Суоргани-
затори научног 
скупа су Европ-
ска организација 
за јавно право, 
М е ђ у н а р о д н и 
савез правни-
ка, Институт за 
упоредно право, 

Институт за криминолошка и со-
циолошка истраживања и Српско 
удружење за кривичноправну тео-
рију и праксу, чији представници су 
учествовали у раду скупа.
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Више од половине реферата са-
општено је уживо у просторијама 
Правног факултета у Палама, а ос-
татак је саопштен онлајн, путем Зум 
платформе. Рад се одвијао на пле-
нарном засједању на коме су угледни 
правници свјетског реномеа саопш-
тили уводне реферате. Потом је ус-
лиједио рад на девет секција које су 
се упоредо одвијале уз рад уживо и 
онлајн. На крају, скуп је закључен уз 
захвалност свим учесницима и суор-
ганизаторима са жељом за настав-
ком сарадње у годинама пред нама.

Научни скуп који је одржан до-
каз је регионалног, европског али 
и свјетског угледа који има Правни 
факултет Универзитета у Источном 
Сарајеву. Повјерење које су Правном 
факултету указале међународне на-
учноистраживачке организације и 
удружења својим суорганизатор-
ством, као и истакнути правници 
свјетског угледа својим учешћем на 
скупу, показали су да је наш факул-
тет стасао у једну од најозбиљнијих 
и најугледнијих установа у области 
правне науке на цијелом простору 
југо-источне Европе али и шире.

Одржавање XIII Научног скупа 
поводом Дана Правног факултета 
подржао је Предсједник Републике 
Српске, Министарство за научно-
технолошки развој и високо обра-
зовање Републике Српске, Српски 
члан Предсједништва БиХ, градо-
начелник Бијељине, градоначел-
ник Источног Сарајева, Д.о.о. Мил-
кус Пале, Нотарска комора Републи-
ке Српске, Адвокатска комора Ре-

XIII Научни скуп поводом Дана Правног факултета
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публике Српске, Републичка упра-
ва за геодетске и имовинско-правне 
послове Републике Српске, начелни-
ци општина Источно Ново Сарајево, 
Источна Илиџа, Трново, Рогатица, 
адвокати из Бијељине г. Горан Ва-
силић и Игор Остојић, адвокат из 
Вишеграда Никола Андрић, те ком-
панија Параграф лекс из Београда. 
Свима њима овим путем искрено 
захваљујемо. 

РТВ   Источно Сарајево,   https://www.
youtube.com/watch?v=tUZy3KkZu54

НА ПРАВНОМ ФАКУЛТЕТУ ОДР-
ЖАНА 19. РЕГИОНАЛНА КОН-
ФЕРЕНЦИЈА МЕЂУНАРОДНОГ 
ПРИВАТНОГ ПРАВА

На Правном факултету је 20. 
септембра 2024. године одржана 
19. Регионална конференција међу-
народног приватног права. Суор-
ганизатори конференције су Прав-
ни факулет Универзитета у Источ-
ном Сарајеву и Deutsche Gesellschaft 
für Internationale Zusammenarbeit 
GmBH (GIZ). На конференцији је 
учествовало 37 учесника из 11 зе-
маља (Србије, Хрватске, Црне Горе, 
Сјеверне Македоније, Босне и Хер-
цеговине, Њемачке, Велике Брита-
није, Турске, Албаније, Холандије, 
те Данске и Фарских острва). То је 
била прилика да се и ове године 
окупе еминентни стручњаци из об-
ласти међународног приватног пра-
ва. Саопштено је 15 реферата на тему 
скупа „Application of General Legal 
Principles in the Contemporary Private 
International Law“, а што је пратила 
дуга и плодна дискусија. Домаћин 
конференције испред Правног фал-
култета била је доц. др Драгана 
Дамјановић, наставник на предмету 
међународно приватно право.

XIII Научни скуп поводом Дана Правног факултета

https://www.youtube.com/watch?v=tUZy3KkZu54
https://www.youtube.com/watch?v=tUZy3KkZu54
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Иначе, прва регионална конфе-
ренција МПП-а одржана је 2003. 
године на Правном факулету Уни-
верзитета у Нишу, на иницијативу 
уваженог проф. др Мирка Живко-
вића, који је неколико година изво-
дио наставу и на нашем факултету. 
Идеја конференције је била да, на-
кон несрећних ратних дешавања на 
просторима бивше Југославије, по-
ново окупи наставнике и сарадни-
ке МПП-а из региона и омогући им 
међусобна познанства и сарадњу и 
развије пријатељства. Од тада, кон-
ференција је одржавана сваке годи-
не (изузев за вријеме пандемије ви-
русом корона) на правним факуле-
тима широм бивше Југославије.

Треба напоменути да је ового-
дишњој конференцији, присуство-
вао и господин др Кристоф Бернас-
кони (dr Christophe Bernasconi), ге-
нерални секретар Хашке конферен-
ције за међународно приватно пра-
во, што је било његово прво учешће. 

19. Регионална конференција међународног приватног права
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Он је истакао да је ово јединствена 
конференција када је ријеч о њеним 
учесницима, рефератима и дугот-
рајности и да се то не може видјети 
скоро нигдје у свијету, осим можда 
на просторима САД. Изјавио је да је 
почаствован позивом и најавио своје 
учешће и сљедеће године.

Иначе, најава за конференцију, 
објављена је на блоговима EAPIL-a 
и Conflict of Laws. Сљедећа, 20. по 
реду, Регионалана конференција 
међународног приватног права биће 
одржана у Истанбулу.

ОБЈАВЉЕН ЗБОРНИК РАДО-
ВА „ПРАВНЕ ПРАЗНИНЕ И ПУ-
НОЋА ПРАВА“ У ПЕТ ТОМОВА 
НА ПРЕКО 2400 СТРАНА

Правни факултет објавио је 
Зборник радова „Правне празнине 
и пуноћа права“, који је резултат на-
учног скупа који је по дванаести пут 
одржан поводом Дана Правног фа-
култета. На скупу који је одржан ок-
тобра 2023. године, 
206 аутора и коауто-
ра, са три континен-
та, из 23 државе (Ру-
сија, Грчка, Кина, 
Италија, Мађарска, 
Шпанија, Куба, Мек-
сико, Турска, Бу-
гарска, Румунија, 
Грузија, Молда-
вија, Кипар, Холан-
дија, Данска, Швед-
ска, Србија, Сјевер-
на Македонија, Хр-
ватска, Словенија, 
Црна Гора и БиХ са 
ауторима из Републике Српске и Фе-
дерације БиХ), саопштили су 162 ре-
ферата на српском, руском, енглес-

ком, италијанском, шпанском од-
носно матерњим језицима учесника.

Овај скуп био је највећи одржа-
ни скуп у области права на просто-
ру југо-источне Европе, као и један 
од највећих на тлу цијеле Европе у 
2023. години, а можда чак и највећи.

Саорганизатори научног скупа 
били су Међународни савез правни-
ка (International Union of Lawyers), 
Европска организација за јавно пра-
во (European Public Law Organization), 
Институт за упоредно право, Инсти-
тут за криминолошка и социолошка 
истраживања и Српско удружење за 
кривичноправну теорију и праксу.

У зборнику је на преко 2400 
страница у пет томова објављено 111 
радова од 146 аутора и коаутора из 
18 држава (Русија, Грчка, Италија, 
Мађарска, Шпанија, Мексико, Тур-
ска, Бугарска, Румунија, Грузија, 
Молдавија, Кипар, Шведска, Ср-
бија, Сјеверна Македонија, Хрват-
ска, Црна Гора и БиХ са ауторима 

из Републике Срп-
ске и Федерације 
БиХ). Трећина ра-
дова објављена је на 
свјетским језицима 
(енглески, руски и 
италијански). Више 
од стотину аутора, 
или више од три 
четвртине од укуп-
ног броја учесника 
скупа, има научно 
звање доктора нау-
ка, што је још једна 
посебност овог ску-
па у односу на број-

не друге, а нарочито стручне, скупо-
ве, конференције и савјетовања у об-
ласти права.

Зборник радова „Правне празнине и пуноћа права“
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Научни скуп који се одржава 
поводом Дана Правног факултета 
категорисан је и класификован од 
стране Министарства за научнотех-
нолошки развој, високо образовање 
и информационо друштво Републи-
ке Српске као међународни научни 
скуп од посебног значаја прве кате-
горије, што га чини једним од три 
најбоље класификована и категори-
сана научна скупа из свих научних 
области.

https://w w w.pravni.ues.rs.ba/
naucni-skup/75-Izdavastvo/zbornici-
radova-sa-naucnih-skupova/16498-xii-
naucni-skup-povodom-dana-pravnog-
fakulteta-pravne-praznine-i-punoca-
prava

Међународна размјена и 
гостујући предавачи

ПРОФЕСОР САМИР АЛИЧИЋ 
УЧЕСТВОВАО НА VII. МЕЂУНА-
РОДНОМ КОНГРЕСУ „РИМСКО 
ПРАВО, КИНЕСКО ПРАВО И КО-
ДИФИКАЦИЈА ГРАЂАНСКОГ 
ПРАВА“ У ПЕКИНГУ

Наш наставник, проф. др Самир 
Аличић учествовао је на VII међуна-
родном конгресу „Римско право, ки-
неско право и кодификација грађан-
ског права“ одржаном на Кинеском 
универзитету права и економије 
(CUPL) у Пекингу 21. и 22. септембра 
2024. године, у ко-организацији са 
римским универзитетима Сапиен-
ца и Тор Вергата, Кинеско-италијан-
ском опсерваторијом за кодифики-
вање права и правно образовање, 
Факултетом за упоредно право и Фа-
култетом за грађанско и привред-
но право (CUPL) , и Пекиншком асо-
цијацијом за истраживање облига-

ционог права. На скупу је учествова-
ло 150 научника из Кине и још девет 
земаља из Европе, Азије и Латинске 
Америке.

Радни језици скупа били су ки-
нески и италијански.

Проф. др Самир Аличић предста-
вио је рад на тему колективне своји-
не у римском и упоредном праву и 
предсједавао је сесијом у оквиру сек-
ције посвећене правним актима и 

Проф. др Самир Аличић на VII међународном кон-
гресу у Пекингу

https://www.pravni.ues.rs.ba/naucni-skup/75-Izdavastvo/zbornici-radova-sa-naucnih-skupova/16498-xii-naucni-skup-povodom-dana-pravnog-fakulteta-pravne-praznine-i-punoca-prava
https://www.pravni.ues.rs.ba/naucni-skup/75-Izdavastvo/zbornici-radova-sa-naucnih-skupova/16498-xii-naucni-skup-povodom-dana-pravnog-fakulteta-pravne-praznine-i-punoca-prava
https://www.pravni.ues.rs.ba/naucni-skup/75-Izdavastvo/zbornici-radova-sa-naucnih-skupova/16498-xii-naucni-skup-povodom-dana-pravnog-fakulteta-pravne-praznine-i-punoca-prava
https://www.pravni.ues.rs.ba/naucni-skup/75-Izdavastvo/zbornici-radova-sa-naucnih-skupova/16498-xii-naucni-skup-povodom-dana-pravnog-fakulteta-pravne-praznine-i-punoca-prava
https://www.pravni.ues.rs.ba/naucni-skup/75-Izdavastvo/zbornici-radova-sa-naucnih-skupova/16498-xii-naucni-skup-povodom-dana-pravnog-fakulteta-pravne-praznine-i-punoca-prava
https://www.pravni.ues.rs.ba/naucni-skup/75-Izdavastvo/zbornici-radova-sa-naucnih-skupova/16498-xii-naucni-skup-povodom-dana-pravnog-fakulteta-pravne-praznine-i-punoca-prava
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стварним правима. На скупу су ост-
варени бројни контакти са колегама 
из Кине и других земаља и било је 
разговора о могућим облицима са-
радње између Правног факултета 
Универзитета у Источном Сарајеву и 
страних научних институција.

Сарадња са другим инсти-
туцијама

ПОСЈЕТА ОКРУЖНОМ ПРИВ-
РЕДНОМ СУДУ У БИЈЕЉИНИ

На Окружном привредном суду 
у Бијељини одржан је 3. септембра 
2024. године састанак на којем је 
предсједник Окружног привредног 
суда Божана Гужвић угостила дека-
на Правног факултета проф. др Го-
рана Марковића, продекана за науч-
но-истраживачки рад проф. др Ди-
митрија Ћеранића и координатора 
за спровођење Оквирног споразума 
на Правном факултету доц. др Ђорђа 
Мариловића. Састанак је одржан по-
водом сарадње коју двије институ-
ције спроводе на основу Оквирног 

споразума о разумијевању – Уна-
пређење практичне наставе и обуке 
за студенте права и дипломиране 
правнике. Декан Марковић честитао 
је на успјешном пресељењу Окруж-
ног привредног суда у просторије 
које омогућавају несметан рад свих 
запослених, и изразио посебно задо-
вољство што ће захваљујући одгова-
рајућем простору бити знатно олак-
шано одржавање студентске прак-
се у овој институцији. Предсједник 
Окружног привредног суда Божана 
Гужвић представила је рад Суда и 
изразила подршку одржавању сту-
дентске праксе и даљој сарадњи.

Вијест о одржаном састанку мо-
жете погледати и на страници Ок-
ружног привредног суда: 

ht t p s://o k pr i v s ud - bi j e l j i n a .
pravosudje.ba/vstvfo/S/162/article
/138490?f bclid=IwZXh0bgNhZW
0CMTA A A R 3T V LLGyR HeP y xpR
0vcezI_JkV7xIb31JWoHhup82j9_
P s p B S i u m a C 8 2 Z E _ a e m _
lJV9B6yWb627vjoXHBMtYQ

Посјета Окружном привредном суду у Бијељини

https://okprivsud-bijeljina.pravosudje.ba/vstvfo/S/162/article/138490?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR3TV
https://okprivsud-bijeljina.pravosudje.ba/vstvfo/S/162/article/138490?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR3TV
https://okprivsud-bijeljina.pravosudje.ba/vstvfo/S/162/article/138490?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR3TV
https://okprivsud-bijeljina.pravosudje.ba/vstvfo/S/162/article/138490?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR3TV
https://okprivsud-bijeljina.pravosudje.ba/vstvfo/S/162/article/138490?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR3TV
https://okprivsud-bijeljina.pravosudje.ba/vstvfo/S/162/article/138490?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR3TV
https://okprivsud-bijeljina.pravosudje.ba/vstvfo/S/162/article/138490?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR3TV
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ДР КРИСТОФ БЕРНАСКОНИ, ГЕ-
НЕРАЛНИ СЕКРЕТАР HCCH, НА 
ПРАВНОМ ФАКУЛЕТУ

Правни факултет Универзитета 
у Источном Сарајеву имао је част да 
угости господина др Кристофа Бер-
насконија (Christophe Bernasconi), 
генералног секретара Хашке кон-
ференције за међународно приват-
ног право. Он је учествовао на 19. 
регионалној конференцији међуна-
родног приватног права, која је 20. 
септембра 2024. године одржана на 
нашем факултету. То је била његова 
прва посјета Босни и Херцеговини 
уопште, као и његово прво учешће 
на поменутој конференцији. 

Хашка конференција за међу-
народно приватно право је међуна-
родна организација, са сједиштем 
у Хагу, чији је основни циљ прогре-
сивна унификација правила међуна-
родног приватног права. Тренутно 
броји 91 чланицу, од чега је 90 држа-
ва и 1 регионална организација, тј. 

Европска унија. Босна и Херцегови-
на је чланица ове значајне међуна-
родне организације од 2001. године, 
а уговорница смо 9 њених конвен-
ција од преко 40 инструмената који 
су до сада усвојени (https://www.
hcch.net/en/home).

ОДРЖАНЕ ДВИЈЕ ИСТРАЖИ-
ВАЧКЕ РАДИОНИЦЕ У ОКВИ-
РУ МЕЂУНАРОДНОГ ПРОЈЕКТА 
„PICTURES“

Пројектни тим Универзитета у 
Источном Сарајеву организовао је 
двије истраживачке радионице у ок-
виру пројекта „PICTURES“ који УИС 
спроводи са још 14 партнера из уку-
пно десет европских држава. У пи-
тању је ERASMUS+ пројекат чији је 
циљ унапређење професионалних 
знања и вјештина лица која у разли-
читим установама раде са малољет-
ним и млађим пунољетним лици-
ма која су „у сукобу са законом“. 
Пројекат се спроводи уз сагласност 
и подршку Министарства правде Ре-
публике Српске.

Др Кристоф Бернаскони, генерални секретар Хашке 
конференције за међународно приватно право

https://www.hcch.net/en/home
https://www.hcch.net/en/home


Билтен Правног факултета

12

На двјема радионицама које су 
одржане у Бијељини (24. октобра) 
и на Палама (12. новембра), пред-
стављен је и анализиран Радни ма-
теријал о стручним профилима за 
занимања која су од значаја у раду 
са друштвеном групом на коју се 
пројекат односи. Радни материјал 
сачињен је на основу интервјуа и ан-
кета као и DACUM радионица које 
су пројектни тимови из десет европ-
ских држава спровели уз учешће 
службеника министарстава правде, 
министарстава унутрашњих посло-
ва, стручњака из казнено-поправ-
них установа, носиоца правосудних 
функција, стручњака центара за со-
цијални рад, центара за ментал-

но здравље, академског особља и 
студената, те волонтера и запосле-
них у хуманитарним органицација-
ма. На одржаним истраживачким 
радионицама стручњаци из прак-
се саопштили су своје примједбе 
и приједлоге с циљем побољшања 
радног текста који ће послужити за 
израду приручника и силабуса за пе-
дагошко инклузивно образовање и 
систем обуке за унапређење знања и 
вјештина у више различитих струч-
них области.

Пројектни тим Универзитета у 
Источном Сарајеву до сада је оба-
вио интервјуе и анкете, те одржао 
DACUM и истраживачке радионице 

Одржане двије радионице у оквиру међународног пројекта „PICTURES“
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са стручњацима запосленим у Ми-
нистарству правде Републике Срп-
ске, институцији Омбудсмана за дје-
цу Републике Српске, Основном и 
Окружном суду у Бијељини, КПЗ-у 
Бијељина, КПЗ-у Источно Сараје-
во, Полицијској управи Бијељина, 
ЦСР-у Пале, ЦСР-у Бијељина, ЦСР-у 
Источна Илиџа, Специјалној болни-
ци за психијатрију Соколац, Дому 
здравља Бијељина, Градској упра-
ви Бијељина, појединим адвокати-
ма, те наставницима, сарадницима 
и студентима Правног, Филозофског 
и Педагошког факултета Универзи-
тета у Источном Сарајеву.

Свима њима захваљујемо на до-
садашњој изванредној сарадњи и 
радујемо се наставку заједничког 
рада.

ПОТПИСАН СПОРАЗУМ О СА-
РАДЊИ ИЗМЕЂУ УНИВЕРЗИ-
ТЕТА У ИСТОЧНОМ САРАЈЕВУ 
И ХАШКЕ КОНФЕРЕНЦИЈЕ ЗА 
МЕЂУНАРОДНО ПРИВАТНО 
ПРАВО

Универзитет у Источном Сарајеву 
је, на иницијативу Правног факулте-
та, закључио споразум о сарадњи са 
Хашком конференцијом за међуна-
родно приватно право (HCCH). Спо-
разум су потписали Ректор УИС-а 
проф. др Милан Кулић и Генерал-
ни секретар HCCH др Christophe 
Bernasconi. На тај начин успоставље-
на је блиска сарадња између једне од 
најпрестижнијих и најбоље ранги-
раних високошколских установа у 
Босни и Херцеговини и најстарије и 
најугледније међународне организа-
ције за унификацију међународног 
приватног права. Споразум пружа 
изванредну прилику наставницима, 
сарадницима и студентима Правног 

Радионица пројекта „PICTURES“, Пале

Радионица пројекта „PICTURES“, Бијељина
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факултета Универзитета у Источ-
ном Сарајеву да учествују у различи-
тим пројектима који су релевантни 
за рад HCCH, као што су такмичења, 
семинари, предавања и радиони-
це, превођење хашких конвенција 
и других инструмената, ненорма-
тивних аката итд. Споразум такође 
омогућава истраживачима – запос-
леним и студентима нашег Универ-
зитета и Факултета да свој истражи-
вачки пројекат, релевантан за рад 
HCCH, заврше у просторијама Стал-
ног бироа HCCH.

Хашка конференција за међу-
народно приватно право, основана 
1893. године, је међународна орга-
низација са сједиштем у Хагу чији је 
основни циљ прогресивна унифика-
ција правила међународног приват-
ног права. Тренутно броји 91 члани-
цу, од чега 90 држава и 1 регионал-
ну организацију, тј. Европску унију. 
Босна и Херцеговина је чланица ове 
значајне међународне организације 
од 2001. године, а уговорница смо 9 
њених конвенција од преко 40 ин-
струмената који су до сада усвојени.

Подсјетимо, Генерални секретар 
HCCH, др Christophe Bernasconi, бо-
равио је 20. септембра 2024. годи-
не на Правном факултету Универ-
зитата у Источном Сарајеву, гдје је 
учествовао на 19. Регионалној кон-
ференцији међународног приватног 
права, која је одржана у организа-
цији нашег факултета и ГИЗ-а.

ПРАВНИ ФАКУЛТЕТ ПРЕДСТА-
ВЉЕН НА САСТАНКУ У ГРАД-
СКОЈ УПРАВИ ГРАДА БИЈЕЉИ-
НА СА ПРЕДСТАВНИЦИМА ГРА-
ДА АЗОВ ИЗ РУСКЕ ФЕДЕРА-
ЦИЈЕ

Правни факултет представљен 
је на састанку који је Градска упра-
ва Града Бијељина организовала 11.  
новембра 2024. године као домаћин 
делагацији града Азова коју су чи-
нили представници градске адми-
нистрације и друштвеног живота 
овог руског града. Посјета је реали-
зована у оквиру пројекта града Азо-
ва „Братство међу градовима, прија-
тељство међу народима“, који је фи-
нансиран из руског Фонда предсјед-
ничких грантова. Замјеник коор-
динатора за међународну сарадњу 
Правног факултета, доц. др Ђорђе 
Мариловић, говорио је на овом сас-
танку о резултатима сарадње коју је 
до сада Правни факултет успоставио 
са универзитетима из Руске Феде-
рације, као и о предстојећим актив-
ностима. Састанку су присуствовали 
и представници других факултета 
Универзитета у Источном Сарајеву 
који у Бијељини имају сједиште или 
одјељење, као и представници уста-
нова и институција из области нау-
ке, културе и образовања.
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ОДРЖАН САСТАНАК У ОКВИРУ 
PICTURES ПРОЈЕКТА

У Опатији (Република Хрват-
ска) одржан је састанак организа-
ција које учествују у међународ-
ном пројекту PICTURES („Педагош-
ко инклузивно образовање и сис-
тем обуке за унапређење вјештина 
међусекторских практичара који 
раде са малољетницима и ‘млађим 
пунољетним лицима’ у поправним 
системима“). Универзитет у Источ-
ном Сарајеву један је од 15 партне-
ра из десет држава, који учествује у 
пројекту. У раду скупа учествовали 
су координатор пројекта на нашем 
универзитету проф. др Димитрије 
Ћеранић и проф. др Горан Марко-
вић, члан пројектног тима.

На састанку је анализиран доса-
дашњи напредак у раду на пројек-
ту и договорене активности у на-
редном периоду. Током досадашњег 
рада, пројектни тим, који чине про-
фесори и асистенти нашег факулте-
та, остварио је конкретне резулта-
те. Успостављена је сарадња са каз-
нено-поправним установама, поли-
цијским управама, центрима за со-
цијални рад, судовима, адвокатима, 
установама за ментално здравље и 
здравственим установама, Омбуд-
сманом за дјецу Републике Српске и 
академском заједницом. Наставни-
ци и студенти Правног, Филозофс-
ког и Педагошког факултета нашег 
универзитета активно учествују у 
пројекту. Активности подржава Ми-
нистарство правде Републике Срп-
ске, чија подршка је драгоцјена.

Састанак у Опатији у оквиру „PICTURES“ пројекта
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Досад су одржане три радиони-
це, уз учешће представника свих по-
менутих установа, на којима се раз-
говарало о профилима занимања 
практичара који раде са малољетни-
цима и млађим пунољетним лици-
ма у поправном систему, као и о иза-
зовима с којима се суочавају у раду и 
проблемима и недостацима које тре-
ба отклонити.

ДЕЛЕГАЦИЈА ПРАВНОГ ФАКУЛ-
ТЕТА ПОСЈЕТИЛА РУСКУ ФЕДЕ-
РАЦИЈУ

Делегација Правног факултета, 
коју су чинили декан проф. др Го-
ран Марковић и продекан за науч-
но-истраживачки рад проф. др Ди-
митрије Ћеранић, посјетила је Урал-
ски федерални универзитет, у граду 
Јекатеринбург, у Руској Федерацији. 
Посјета је уприличена на позив Фа-
култета за јавну управу и предузет-
ништво овог универзитета, а наши 
представници разговарали су и са 
проректорима Уралског федералног 
универзитета професорима Туши-
ном и Сандлером.

Декан Факултета за јавну управу 
и предузетништво проф. др Алексеј 
Кљујев, продекани факултета проф. 
др Ана Багирова, проф. др Олга По-
номарјева и проф. др Сергеј Кулпин, 
као и професорке Оксана Черкасова, 
Нина Симањук, Кузњецова и други 
професори, предложили су нашим 
представницима обиман и богат 
план сарадње, о коме се разговарало 
током три дана. Представници два 
факултета потпуно су се сагласили 
о потреби наставка и конкретиза-
ције сарадње која је започела прије 
двије године. Постигнута је пуна са-
гласност о бројним активностима 
које би требало да буду предузете у 
наредне двије године, с циљем бога-
те сарадње у области наставе, науч-
но-истраживачког рада, издавачке 
дјелатности и размјене наставника 
и студената.

Предложени су сљедећи обли-
ци сарадње: сарадња два факулте-
та на мастер и докторским студија-
ма, како би студенти имали комен-

Састанак у Опатији у оквиру „PICTURES“ пројекта Делегација Правног факултета посјетила Руску Фе-
дерацију
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торе и чланове комисија за оцјену 
и одбрану радова са оба факултета; 
организовање тзв. мрежне сарадње, 
која подразумијева да студенти слу-
шају одређени фонд часова на раз-
личитим циклусима студија на ен-
глеском или руском језику од стране 
професора партнерског факултета; 
реализација заједничких пројеката 
у различитим тематским цјелина-
ма, у којима поред наставника у ис-
траживачком процесу учествују и 
студенти; израда заједничког онлајн 
курса; заједничка научна истражи-
вања у области права наших земаља 
и упоредног права; објављивање 
заједничких научних радова у најва-
жнијим научним часописима у на-
шим земљама и широм свијета; гос-
тујућа предавања професора; раз-
мјена студената; учешће наших сту-
дената на Међународној олимпијади 
отворених врата у Јекатеринбургу.

Професор Марковић постао је 
члан Организационог комитета Ру-
ско-српског семинара, у оквиру кога 
се организују предавања руских и 
наших професора и других стручња-
ка о различитим темама.

Професор Марковић је одржао 
предавање студентима Факултета за 
јавну управу и предузетништво на 
тему „Уставни систем Босне и Хер-
цеговине“, које је било врло добро 
посјећено. Руски студенти су пока-
зали завидно познавање нашег ус-
тавног система, учествујући у рас-
прави и постављајући бројна пи-
тања, показујући своје интересо-
вање за теме и необично разумије-
вање противрјечности и контровер-
зи нашег уставног система.

Уралски федерални универзи-
тет један је од највећих универзи-
тета у Руској Федерацији. Пошто 
има статус федералног универзите-
та, то значи да му је признат посе-
бан статус, са малим бројем других 
универзитета, имајући у виду ква-
литет студија и научно-истражи-
вачког рада, као и број наставника 
и студената. На универзитету студи-
ра више од 44.000 студената и ради 
више од 4.000 радника у области на-
учно-истраживачког рада и образо-
вања студената. Универзитет орга-

Професор Марковић одржао предавање студенти-
ма Факултета за јавну управу и предузетништво
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низује више од 150 програма првог 
циклуса и на енглеском језику, више 
од 180 програма мастер студија и на 
енглеском и више од 130 програма 
докторских студија и на енглеском 
језику. Дванаест часописа овог уни-
верзитета индексирано је на Scopus 
/ Web of Science базама најпрестиж-
нијих свјетских научних часописа.

Домаћини су врло срдачно, то-
пло и пријатељски дочекали нашу 
делегацију, указујући најљепше гос-
топримство, које показује не само 
спремност за сарадњу него и топао 
људски, срдачан и пријатељски од-
нос према нашем факултету и њего-
вим представницима.

ДЕЛЕГАЦИЈА ИЗ РУСКЕ ФЕДЕ-
РАЦИЈЕ У ПОСЈЕТИ УНИВЕРЗИ-
ТЕТУ У ИСТОЧНОМ САРАЈЕВУ

Делегација Уралског федерал-
ног универзитета из Јекатеринбурга 
посјетила је Универзитет у Источном 
Сарајеву. Високу делегацију чини-
ли су проф. др Сергеј Тушин, проре-
ктор за међународну сарадњу, проф. 
др Алексеј Кљујев, декан Факултета 
за јавну управу и предузетништво, 
проф. др Ана Багирова, продекани-

ца Факултета за јавну управу и пре-
дузетништво, проф. др Олга Поно-
марјева, продеканица Факултета 
за јавну управу и предузетништво, 
проф. др Александр Палкин, декан 
Историјског факултета и Јевгенија 
Сабурова, начелница Одјељења за 
међународну сарадњу Уралског фе-
дералног универзитета.

Делегацију из Јекатеринбур-
га примила је делегација нашег 
универзитета, на челу са ректором 
проф. др Миланом Кулићем. У деле-
гацији су били и: проф. мр Сандра 
Ивановић, предсједница Управног 
одбора Универзитета, проф. др Мар-
ко Гутаљ, проректор за међународ-
ну сарадњу, проф. др Зоран Љубоја, 
проректор за наставу, проф. др Ми-
лија Краишник, проректор за људ-
ске и материјалне ресурсе, проф. др 
Горан Марковић, декан Правног фа-
култета, проф. др Димитрије Ћера-
нић, продекан за научно-истражи-
вачки рад Правног факултета и доц. 
др Ђорђе Мариловић, замјеник ко-
ординатора за међународну сарадњу 
на Правном факултету и члан Уп-
равног одбора Универзитета. Зајед-
но са проректором Гутаљем, Правни 
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факултет је иницијатор и носилац 
сарадње са Уралским федералним 
универзитетом.

Током састанка, двије делегације 
разговарале су о бројним облицима 
сарадње које могу да остварују поје-
дини факултети оба универзитета, 
као и о облицима сарадње на нивоу 
универзитета. Посебна пажња пос-
већена је плану активности Правног 
факултета Универзитета у Источ-
ном Сарајеву и Факултета за јавну 
управу и предузетништво Уралског 
федералног универзитета, који је 
овом приликом потписан од стране 
управа два универзитета и факул-
тета. Договорено је да се реализују 
бројне активности наставног и науч-
но-истраживачког карактера, као и 
размјене наставног особља и студе-
ната. Сарадња ће представљати је-
динствену прилику за наше настав-
нике и студенте да упознају Русију 
и руски образовни систем, путују 
у ову земљу, сарађују са својим ру-
ским колегама и колегама из дру-
гих земаља, будући да на Уралском 
федералном универзитету студира 

око 47.000 студената, од којих су око 
4.600 студенти из страних земаља. 
Научни часописи које издаје Урал-
ски федерални универзитет високо 
су рангирани у свјетским оквирима, 
а настава се, осим на руском језику, 
на знатном броју студијских програ-
ма изводи и на енглеском језику.

Делегација Уралског федералног 
универзитета посјетила је и Прав-
ни факултет, гдје је разговарала са 
нашим представницима о започе-
тој сарадњи. Представници Уралс-
ког федералног универзитета проф. 
Тушин, проф. Кљујев и колегица 
Сабурова одржали су предавање на 
Правном факултету студентима на-
шег универзитета. У препуној сали, у 
присуству око 120 студената, и уз ме-
дијску покривеност, представници 
Уралског федералног универзите-
та представили су свој универзитет 
наставницима и студентима нашег 
универзитета, међу којима су вели-
ку већину чинили студенти Правног 
факултета.

Делегација из Руске Федерације у посјети Правном 
факултету Универзитета у Источном Сарајеву
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Студентска пракса

ПРАКСОМ У ОКРУЖНОМ ПРИВ-
РЕДНОМ СУДУ У БИЈЕЉИНИ 
УСПЈЕШНО ЗАВРШЕНА СТУ-
ДЕНТСКА ПРАКСА ЗА 2023/2024. 
ГОДИНУ

Студентска пракса на основу Ок-
вирног споразумом о разумијевању 
– Унапређење практичне наставе 
и обуке за студенте права и дипло-
миране правнике, успјешно је завр-
шена за 2023/2024. академску го-
дину. Овогодишња пракса одржа-
на је из шире области грађанског 
права. Посљедњи круг праксе у овој 
академској години одржан је од 23. 
до 27. септембра у Окружном прив-
редном суду у Бијељини, гдје су сту-
денти присуствовали рочиштима у 
привредним споровима (парница и 
стечај) и упознали се са функциони-
сањем Јединственог информацио-

ног система за регистрацију прив-
редних субјеката, а посљедњи дан 
праксе био је посвећен изради суд-
ске одлуке у привредном спору. Сту-
денти Правног факултета имали су 
част да је организатор али уједно и 
ментор судске праксе била предсјед-
ница суда, Божана Гужвић. Вијест о 
одржаној пракси можете погледати 
и на званичној интернет страници 
Окружног привредног суда (https://
okprivsud-bijeljina.pravosudje.ba/
vstvfo/Sc/162/article/139425).

Лични утисци студената дио су 
свих објава о одржаној студентској 
пракси, па их наводимо и овдје:

„Област привредног права је 
знатно обухватна и шаренолика об-
ласт права. На овој пракси смо се 
сусрели са различитим предмети-
ма и поступцима, као што су регис-
трација привредних субјеката, сте-
чај, ликвидација, као и многи дру-
ги. Пратили смо главна и припрем-
на рочишта која су се тицала испла-
те дуга, повреде одредаба уговора о 
превозу, испоруке робе. Могли смо 
да увидимо како све оно што смо 
учили добија своју динамику у суд-
ници. Имали смо прилику да при-
суствујемо саслушању тужилаца и 
тужених у својству парничних стра-
нака, али и саслушању свједока и 
вјештака економске струке, архи-
тектонско-грађевинске струке као 
и стечајних управника који су има-
ли значајну улогу у испитном и из-
вјештајном рочишту у стечајном по-
ступку. Поступајуће судије су након 
сваког рочишта са нама разговарали 
о предмету и имали смо могућност да 
питамо све што нас је занимало. По-
ред присуства на рочиштима, има-
ли смо и практични рад. Практич-

Делегација Уралског федералног универзитета из 
Јекатеринбурга посјетила Универзитет у Источном 

Сарајеву

https://okprivsud-bijeljina.pravosudje.ba/vstvfo/Sc/162/article/139425
https://okprivsud-bijeljina.pravosudje.ba/vstvfo/Sc/162/article/139425
https://okprivsud-bijeljina.pravosudje.ba/vstvfo/Sc/162/article/139425
https://okprivsud-bijeljina.pravosudje.ba/vstvfo/Sc/162/article/139425
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ни рад се односио на регистровање 
привредних субјеката и кориштење 
Јединственог информационог систе-
ма при писању рјешења о регистра-
цији или брисању привредних субје-
ката, као и вјежбе писања пресуда у 
привредним споровима.

Ово је била једна садржајна и за-
нимљива пракса, на којој се може 
много тога научити. Захвалила бих 
предсједнику Суда, судији Божани 
Гужвић, која се знатно посветила 
нашој пракси, несебично подијели-
ла своје знање са нама и разговарала 
о најзанимљивијим предметима из 
праксе. Захвалност упућујем Прав-
ном факултету Универзитета у Ис-
точном Сарајеву и професору Ђорђу 
Мариловићу који стоји као органи-
затор ове праксе.“

Марија Божић, апсолвент
„Изузетно сам задовољна спро-

веденом праксом.

Посебно бих захвалила предсјед-
ници суда Божани Гужвић и судија-
ма који су се трудили да нас уведу у 
сваки случај, те да их детаљно објас-
не, као и нашем факултету који нам 
је омогућио да стекнемо још знања и 
вјештина из праксе.“

Јована Трнинић, студент треће 
године

„Што се тиче мојих утисака са 
праксе они су позитивни, све у све-
му јако добро организовано, разно-
лико; Имали смо прилику да прође-
мо кроз све сегменте рада Привред-
ног суда, упознали смо се са свим 
врстама поступака и предмета који 
се воде пред тим судом, па смо мог-
ли да своје претходно стечено знање 
видимо како се примењује у пракси. 
Уважена председница Божана Гуж-
вић нам је била на располагању то-
ком свих пет дана и трудила се око 
нас да нам што више изађе у сусрет и 
хвала јој на томе. Такође сви остали 
запослени у суду су били на висини 
задатка и расположени за сарадњу. 
Могу слободно да кажем да што се 
тиче правосуђа по мени најбоље ре-
ализована пракса.“

Марија Трипић, студент четврте 
године

„Пракса у Окружном привред-
ном суду у Бијељини је протекла 
на завидном нивоу, с обзиром на 
то да смо по први пут као студенти 
Правног факултета имали прилику 

Студентска пракса, Окружни привредни суд у 
Бијељини
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да посјетимо 
једну такву, 
специјализо-
вану право-
судну инсти-
туцију. Пред-
сједница суда 
нас је велико-
душно при-
мила, раз-
говарала са 
нама и била 
отворена за 
сва наша пи-
тања. Судије 
и остали за-

послени са којима смо разговарали 
несебично су дијелили своја знања 
и искуства са нама. Имали смо при-
лику да видимо како то изгледа је-
дан привредни спор, односно који се 
то докази углавном спроводе у прив-
редним споровима и шта је оно што 
га чини посебном врстом парничног 
поступка. Можда и најзанимљивији 
дио праксе је било присуство испит-
ном и извјештајном рочишту у сте-
чајном поступку, када смо, вјерујем 
већина нас, по први пут присуство-
вали једном стечајном поступку и 
видјели како то заправо у пракси 
изгледа. Током праксе смо се, та-
кође, упознали и са начином функ-
ционисања Јединственог система 
за регистрацију пословних субјека-
та и тако употпунили своје знање 
које смо претходно стекли на пред-
мету Право привредних друшта-
ва. Посљедњи дан праксе био је ре-
зервисан за израду судске одлуке у 
привредном спору, што је било ве-
ома корисно, јер смо научили доста 
неких практичних ствари – издвоји-
ла бих нпр. рачунање трошкова суд-
ског поступка. Организација је за-

иста била на озбиљно професионал-
ном нивоу од првог до посљедњег 
дана. Ово је вјероватно и посљедња 
пракса којој сам присуствовала као 
студент Правног факултета Универ-
зитета у Источном Сарајеву, стога ћу 
је посебно памтити. На крају бих да 
захвалим организаторима ове прак-
се на пруженој прилици, јер ће ово 
искуство сигурно послужити нашим 
будућим професионалним правнич-
ким каријерама.“

Анастасија Гужвић

„Сматрам да је ова пракса, као и 
свака до сада била веома корисна. 
Пратили смо суђења, разговарали 
са судијама, упознали се са радом 
Окружног привредног суда. Посеб-
но желим да издвојим упознавање 
и рад у Јединственом систему за ре-
гистрацију пословних субјеката. Та-
кође, мишљења сам да ће ова пракса 
омогућити лакше спремање испита 
из Пословног права, Права привред-
них друштава као и Парничног про-
цесног права. Желим да захвалим за 
омогућено обављање праксе у таквој 
институцији.“

Мирјана Рикић, студент четврте 
године

Студентска пракса, Окружни привредни суд у 
Бијељини
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„Обављањем праксе у Привред-
ном суду, стекли смо нова знања. 
Мени лично писање пресуде је било 
најзанимљивије, предсједница суда 
нам је објаснила појединости око 
писања пресуде. Такође, праћењем 

суђења видјели смо редослијед пре-
дузимања појединих парничних 
радњи. Спајањем теорије и праксе 
створили смо једну комплетну сли-
ку, а све то захваљујући овој прили-
ци.“

Слађана Рикић, апсолвент
„Као и све праксе које сам до сада 

похађала тако је и пракса у Окруж-
ном привредном суду, једно посеб-
но и посве драгоцено искуство. Пре 
свега, због специфичности предме-
та, али и због специјалицазије јед-
не такве правосудне институције. 
Сви запослени на челу са председ-
ницом суда потрудили су се да нам 
на најбољи могући начин приближе 
рад ове институције, на крају омо-
гућивши нам и да се практично оп-
робамо у писању пресуде у живом 
предмету и тако применимо стече-
на практична и теоријска знања, 

на чему им се овом приликом зах-
ваљујем, јер је свако искуство овог 
типа значајно за студенте у погле-
ду одабира њихових будућих зани-
мања.“

Кристина Живановић, студент 
четврте године

„Одлазак у суд нам је омогућио 
да створи-
мо реал-
ну слику о 
ономе сто 
смо учили 
и што ћемо 
тек учити 
на 4. години 
факултета. 
С л у ш а л и 
смо суђења, 
о т в а р а њ е 
с т е ч а ј н о г 
п о с т у п -
ка и писа-
ли пресуду. 
Захваљујем 
професору 

Мариловићу и Факултету на пруже-
ној могућности да стекнемо знања 
и вештине у институцији као што је 
Окружни привредни суд.“

Ивана Ђокић, студент треће го-
дине

„Похађањем праксе у Окружном 
привредном суду у складу са Оквир-
ним споразумом о разумијевању сам 
јако задовљна. План похађања прак-
се је направљен тако да смо сваки 
дан имали прилику да се упознамо 
са нечим новим и научимо нешто 
ново. Имали смо прилику да се 
упознамо са Јединственим системом 
за регистрацију пословних субјека-
та, као и да присуствујемо судским 
рочиштима гдје смо могли да види-

Студентска пракса, Окружни привредни суд у 
Бијељини
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мо како се воде судски поступци као 
и каква је улога како судија тако и 
самих странака.

Сматрам да је похађање прак-
се врло корисно за нас студенте, јер 
нам даје прилику да се упознамо са 
оним што нас чека у пословном жи-
воту без обзира на то коју правничку 
функцију обављали. Ово искуство ће 
допринијети нашем даљем академ-
ском и професионалном животу.“

Селена Видовић, студент треће 
године

„Одржана пракса у Окружном 
привредном суду била је одлична 
прилика да се студенти упознају са 
радом овог специјализованог суда. 
У склопу праксе имали смо прили-
ку да пратимо суђења, али и стечај-
но рочиште, а осим тога упознали 
смо се са начином рада Јединственог 

система за регистрацију пословних 
субјеката. На крају обављене праксе 
смо самостално писали пресуде ве-
зане за привредне предмете.

Посебно желим захвалити пред-
сједници суда Божани Гужвић, која 
је поред свих обавеза била ментор 
групе у току трајања читаве праксе и 
била је задужена за спровођења пла-
на праксе. Такође желим захвалити 
и свим судијама овог суда јер су нам 
пружили прилику да пратимо њихо-
ва суђења али не само то, већ су нам 
својим стручним знањем појаснили 
сваки предмет и дали много савје-
та за наше будуће практично посту-
пање. Осим предсједнице и осталих 
судија, сви запослени у овом суду 
били су јако љубазни према свим 
студентима и отворени за сваки вид 
сарадње.

Ова пракса је за мене била од-
лично искуство јер сам научила мно-
го ствари које ћу користити у својој 
будућој каријери, а осим тога било је 
јако лијепо бити дио дивног колек-
тива Окружног привредног суда.“

Христина Станчић, апсолвент
„Пракса у Окружном привред-

ном суду успјешно је завршена. Из 
ове институције носим само лијепе 
успомене и много стеченог знања. 
Цјелокупни колектив суда потрудио 
се да нам приреди топао и угодан бо-
равак у њиховим просторијама као и 
да нам предочи њихов рад. Неумор-
но и стрпљиво сарађивали су са сту-
дентима, образлагали све елемен-
те једног рочишта као и обуке у Је-
динственом систему за регистрацију 
пословних субјеката. Као студенти 
имали смо ментора, предсједницу 
Гужвић, која је увијек била рада да 
одговори на сва наша питања.

Студентска пракса, Окружни привредни суд у 
Бијељини
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Овакав вид практичне наставе 
одличан је начин да се још за врије-
ме студија упознамо са радом наших 
будућих колега и примјенимо и у 
пракси оно што марљиво учимо.“

Ива Матић, студент треће године

СТУДЕНТИМА ПРАВНОГ ФА-
КУЛТЕТА ДОДИЈЕЉЕНИ СЕР-
ТИФИКАТИ РУГИПП-А

Студентима Правног факулте-
та који су обавили петнаестодневну 
праксу у Републичкој управи за ге-
одетске и имовинско-правне посло-
ве (РУГИПП) додијељени су сер-
тификати у Палама и у Бијељини. 
Сертификате су додијелили декан 
проф. др Горан Марковић и помоћ-
ник директора за правне, кадровске 
и опште послове РУГИПП-а г. Борис 
Крчмар.

На овај начин, окончана је шес-
та по реду студентска пракса у РУ-
ГИПП-у, у којој је досад учествовало 
скоро 200 студената Правног факул-
тета. Студенти су похађали праксу у 
подручним јединицама РУГИПП-а у 
мјестима пребивалишта. Имали су 
прилику да стекну нова знања и да 

у пракси примијене теоријска знања 
која су већ имали. Ова пракса им је 
омогућила да много науче о примје-
ни права и о функционисању значај-
не републичке управе.

Правни факултет и Републич-
ка управа за геодетске и имовин-
ско-правне послове настављају ус-
пјешну и свестрану сарадњу, која се 
огледа не само у организовању сту-
дентске праксе, већ и научних ску-
пова и других активности у обостра-
ном интересу. Студентска пракса 
биће организована и у овој академ-
ској години. У име Правног факулте-
та, студентску праксу је организовао 
проф. др Димитрије Ћеранић, про-
декан за научно-истраживачки рад.

По окончању праксе, студенти су 
изнијели своја позитивна запажања 
о концепту и садржају праксе и ко-
ристи коју су имали од ње.

Праксом у Окружном привредном суду у Бијељини 
успјешно завршена студентска пракса за 2023/2024. 

годину

Студентима Правног факултета додијељени серти-
фикати РУГИПП-а
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„Што се тиче обављања праксе у 
РУГИПП-у у Палама, пре свега же-
лим да захвалим Правном факул-
тету и РУГИПП-у на пруженој мо-
гућности да своје теоријско знање 
употпуним практичним. Утисци 
су позитивни с обзиром на то да су 
сви запослени били веома љубаз-
ни, спремни да одговоре на сва пи-
тања и покажу како се обавља одго-
варајући посао у датом тренутку са 
којим имају додира. Посебно хвала 
запосленима који су и поред обим-
ног посла нашли вријеме да ме упу-
те у начин вршења послова вођени 
њиховом сопственом иницијати-
вом. У сваком случају, препоручујем 
свим студентима да се пријаве за 
обављање праксе, јер на основу ње 
могу да одлуче да ли касније желе 
да се баве овим послом.“

Маријана Баранац, апсолвент, 
Пале.

„Првенствено желим да захва-
лим нашем факултету на прили-
ци да обавим овакву врсту прак-
се. Обављањем праксе у РУГИПП-у 
упознала сам се са основним зада-

цима и начином рада Управе. Имала 
сам прилику кренути од самог по-
четка, од пријемног одјељења, гдје 
сам се упознала са отварањем пред-
мета, вођењем евиденција и осталим 
пословима. Затим оно што је сва-
како за мене као будућег правника 
најзначајније, а то је рад на послови-
ма правне службе. Ту сам се упозна-
ла и уз надзор учествовала у изра-
ди различитих рјешења, излазила 
на терен и много боље разумјела 
одређене правне институте у прак-
си. За мене је ово била изузетна при-
лика за усвајање практичних знања 
и ширење видика која ће ми у будућ-
ности свакако значити. Овим путем 
бих позвала све колеге да се у будућ-
ности искористе овом приликом и 
обаве праксу у РУГИПП-у.“

Теодора Милошевић, студент 
треће године, Источна Илиџа.

„Пракса у РУГИПП-у била је фан-
тастично искуство! Много тога сам 
научила из области Стварног пра-
ва, али и других грана права. Поред 
тога, научила сам много о функцио-
нисању једног дијела управе уну-

Студентска пракса у РУГИПП-у
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тар наше државе. Обављање праксе 
представљало је изванредну при-
лику да осјетим како је то бити дио 
великог колектива, обављати соп-
ствене задатке, али и функциони-
сати у тиму. Посебно сам захвална 
својим менторима који су несебич-
но дијелили своје знање и стрпљи-
во надгледали мој рад. Свим студен-
тима бих препоручила да обаве ову 
праксу и обогате своје знање, као и 
да стекну једно велико и лијепо ис-
куство.“

Ива Матић, студент треће годи-
не, Бијељина.

СТУДЕНТИ У ПОСЈЕТИ ПОЛИ-
ЦИЈСКИМ УПРАВАМА У ИСТОЧ-
НОМ САРАЈЕВУ И БИЈЕЉИНИ

У оквиру предмета Кримина-
листика, студенти треће године 
Правног факултета Универзитета у 
Источном Сарајеву посјетили су По-
лицијску управу Источно Сарајево и 
Полицијску управу Бијељина. На ча-
совима вјежби у пратњи вишег асис-
тента Љубане Сладић, за студенте у 
сједишту факултета у Палама посје-
та је реализована 3. децембра 2024. 
године, а за студенте који студирају 
ван сједишта факултета у Бијељини, 

посјета је организована 9. децембра 
2024. године. Студенти су прили-
ком посјете имали могућност да саз-
нају више о начину спровођења опе-
ративно-тактичких мјера и радњи, 
доказних радњи и других актив-
ности које у свом свакодневном раду 
обављају припадници министарства 
унутрашњих послова, а у циљу от-
кривања и спречавања криминали-
тета.

Студенти у посјети Полицијској управи Источно Са-
рајево и Полицијској управи Вијељина
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Развој Универзитета и Фа-
култета

ПРОФЕСОР МАРКОВИЋ ДОБИО 
ПРИЗНАЊЕ ПОВОДОМ ДАНА 
УНИВЕРЗИТЕТА

Универзитет у Источном Са-
рајеву обиљежио је Дан Универзите-
та, 14. септембар, у знак сјећања на 
14. септембар 1992. године, када је 
Народна скупштина Републике Срп-
ске одлучила о издвајању факултета 
из састава Универзитета у Сарајеву и 
наставку рада у саставу Универзите-
та у Сарајеву Републике Српске, да-
нашњем Универзитету у Источном 
Сарајеву.

Свечаној академији поводом 
Дана Универзитета присуствова-
ле су бројне угледне званице, међу 
њима министар за научнотехнолош-
ки развој и високо образовање Репу-
блике Српске доц. др Жељко Буди-
мир, митрополит дабробосански г. 
Хризостом, ректор Универзитета у 
Бањој Луци проф. др Радослав Гаја-
нин, изасланици предсједника Ре-
публике Српске и члана Предсјед-
ништва Босне и Херцеговине, градо-
начелник Источног Сарајева г. Љу-
биша Ћосић и друге званице.

Признања су додијељена про-
фесорима који су постигли изузет-
не резултате у области научно-ис-
траживачког рада. Ректор нашег 
универзитета проф. др Милан Ку-
лић уручио је признање за остваре-
не посебне резултате у научно-ис-
траживачком раду у 2023. години 
и проф. др Горану Марковићу. Он је 
објавио научни рад у часопису Acta 
Histriae, који се налази на SSCI лис-
ти часописа. У питању је међународ-
ни часопис који се налази у најпрес-
тижнијој бази часописа из области 
друштвених наука у свијету - Social 
Sciences Citation Index (SSCI). Рад 
носи наслов „Relationship Between 
Legislative and Executive Powers in 
the Yugoslav Socialist Constitutions“ и 
бави се односом законодавне и из-
вршне власти у уставима социјалис-
тичке Југославије.Професор Марковић добио признање поводом 

Дана Универзитета
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СВЕЧАНИ ПОЧЕТАК НАСТАВЕ 
НА ПРАВНОМ ФАКУЛТЕТУ

Правни факултет свечано је до-
чекао још једну генерацију студена-
та. Индекси, руже и водич за бруцо-
ше, већ су препознатљива обиљежја 
дочека нових студената на Правном 
факултету. У сједишту факултета у 
Палама, настава је почела 1. октобра 
у 9 часова, а у одјељењу у Бијељини 
истог дана у 14 часова. Ове године, 
свечани почетак наставе пратили су 
и медији – РТРС, РТВ Источно Са-
рајево и СРНА.

Ове године, факултет је уписало 
106 студената, што је за 16% више у 
односу на прошлу годину и чак 80% 
више него прије двије године. Поред 
Медицинског факултета, једини смо 
факултет на нашем универзитету 
који није само достигао него и прес-
тигао број студената уписаних 2016. 
године, када је број матураната био 
знатно већи.

Добродошлицу студентима прве 
године пожелио је декан Правног 
факултета проф. др Горан Мар-
ковић. Декан је похвалио избор и 
тежњу младих колегиница и колега, 
и указао на бројне начине да се сту-
дентски живот обогати и прерасте 
у занимање које ће будући правни-
ци обављати с љубављу и предано-
шћу. Овогодишњи изврсни резулта-
ти уписа на Правни факултет и раст 
броја уписаних студената у Палама 
и Бијељини говори о труду и пос-
већености свих запослених али и 
студената Правног факултета. Навео 
је бројне прилике за усавршавање, 
попут школа, правних клиника, пу-
товања, Бесједничке секције, серти-
фикованих програма и обука које 
Правни факултет приређује за своје 
студенте, учешћа у Еразмус+ пројек-
тима студија у Европи и бесплатног 
студија на Факултету за европско 
право и управу у Атини. Нарочито 
је истакао корисност праксе која је 
студентима осигурана и која се већ 
спроводи у бројним правосудним и 
управним институцијама и адвокат-
ским канцеларијама широм Репу-
блике Српске.Свечани почетак наставе на Правном факултету

Декан Правног факултета пожелио добродошлицу 
студентима у сједишту Правног факултета на Па-

лама
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Декан је студентима предста-
вио наставнике, сараднике и служ-
бенике Правног факултета који су 
присуствовали отварању наставе и 
поздравили студенте. Након дека-
на, студенте у Палама поздравила 
је и доц. др Сања Голијанин, про-
декан за наставу, која им је говори-
ла о правилима студирања садржа-
ним у Водичу за бруцоше. Бруцоши-
ма у Бијељини обратили су се проф. 
др Димитрије Ћеранић, продекан за 
наставу и доц. др Ђорђе Мариловић. 
Нове колеге поздравили су и сту-
дентски представници Правног фа-
култета. У Палама је говорио Миха-
ило Ковачевић, потпредсједник Уд-
ружења студената права „Iustitia“, а у 
Бијељини Андрија Димитрић, пред-
сједник Удружења студената права 
„Iustitia“ и студент омбудсман Репу-

блике Српске. Пригодне бесједе го-
вориле су чланице Бесједничке сек-
ције, студенткиње Кристина Жива-
новић (ауторска бесједа под насло-
вом „Будући правници“) и Ива Ма-
тић (ауторска бесједа под насловом 
„Лептирићи“). Програм су водиле 
студенткиње Кристина Шарац у Па-
лама и Ивана Симеуновић у Бијељи-
ни. Послије свечаног дочека и крат-
ке паузе, одржани су први часови 
предавања према распореду наста-
ве. У Палама, предавања из Римског 
права држао је проф. др Самир Али-
чић, док је у Бијељини предавања из 
Националне правне историје држа-
ла проф. др Сања Савић.

ПРАВНИ ФАКУЛТЕТ ОБИЉЕ-
ЖИО КРСНУ СЛАВУ И ДАН ФА-
КУЛТЕТА

Правни факултет је, у присуству 
бројних званица, обиљежио Кр-
сну славу Светог Петра Цетињског 
и Дан факултета. Том приликом, 
промовисано је шест мастера права 
и 26 дипломираних правника. Све-
чаностима су присуствовали ректор 
Универзитета у Источном Сарајеву 
проф. др Милан Кулић, предсједни-
ца Управног одбора Универзитета у 
Источном Сарајеву проф. мр Сандра 
Ивановић, проректор за науку Уни-
верзитета проф. др Јелена Крунић, 
проректор за међународну сарадњу 
проф. др Марко Гутаљ, конзул у 
Амбасади Републике Србије у Бос-
ни и Херцеговини г. Петар Новако-
вић, помоћница министра за науч-
но-технолошки развој и високо об-
разовање у Влади Републике Српске 
др Жељка Будимира доц. др Јелена 
Старчевић, савјетник члана Пред-
сједништва Босне и Херцеговине гђе 

Декан Правног факултета пожелио добродошлицу 
студентима у факултетском одјељењу у Бијељини
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Жељке Цвијановић г. Бошко Томић, 
савјетник Предсједника Републике 
Српске г. Милорада Додика г. Урош 
Бјелица, помоћници директора Ре-
публичке управе за геодетске и имо-
винско-правне послове г. Бојан Кр-
чмар и г. Дејан Ђукановић, сенатор 
Републике Српске проф. др Милан 
Томић, градоначелник Источног Са-
рајева г. Љубиша Ћосић, предсјед-
ник Скупштине града Источно Са-
рајево г. Бранко Короман, продекан 
за науку Правног факултета Универ-
зитета у Новом Саду проф. др Бојан 

Тубић, продекан за наставу Правног 
факултета Универзитета у Бањој 
Луци проф. др Зоран Васиљевић, де-
кани и продекани факултета и ака-
демија Универзитета у Источном Са-
рајеву, као и представници општина 
и правосудних институција.

На свечаној академији промо-
висани су и најбољи студенти. Сту-
дент генерације и добитник Награде 
„Богдан Лоза“ је дипломирани сту-
дент Ања Каравлах, са просјечном 
оцјеном 10 током студија.

Правни факултет обиљежио Крсну славу и Дан факултета



Билтен Правног факултета

32

Најбољи студент друге године 
је Кристина Шарац, са просјечном 
оцјеном 9,22.

Најбољи студент треће године је 
Лана Шућур, са просјечном оцјеном 
9,57, док је најбољи студент четврте 
године Ања Каравлах.

У културно-умјетничком дијелу 
програма наступили су професори 
Музичке академије Универзитета у 
Источном Сарајеву Емина Смоловић 
и Душан Ерак, као и Дејана Хршум, 
мастер соло пјевања.

Ректор Кулић и доц. Старчевић 
указали су у својим говорима да је 
Правни факултет један од стубова 
Универзитета у Источном Сарајеву, 
али и правничког образовања и 
правне науке у Републици Српској 
и шире, посебно ако се узме у обзир 
врло развијен научно-истраживач-
ки рад, као и изврсни резултати упи-
са у овој академској години. Истакли 
су и значај који факултет има за раз-
вој источног дијела Републике, али и 
на чињеницу да наши дипломирани 
правници заузимају истакнута рад-
на мјеста и јавне функције, што је је-
дан од доказа вриједности дипломе 
нашег факултета.

Декан Марковић је указао на 
активности које је факултет ор-
ганизовао током протекле годи-
не, стављајући посебан акценат на 
међународни научни скуп који је ор-

Студент генерације и добитник награде „Богдан 
Лоза“

Дан Правног факултета
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ганизован прије неколико дана на 
коме je учешће узелo 240 аутора из 
26 држава, са пет континената, који 
је постао највећи научни скуп из об-
ласти права у Европи. Декан је иста-
као и да факултет у овом тренутку 
има два активна Еразмус+ пројекта, 
да планира заједничке мастер сту-
дије са Европском организацијом 
за јавно право и са Уралским феде-
ралним универзитетом из Русије, 
те да учествује у европском науч-
ном пројекту о малољетничкој де-
линквенцији. Ови резултат сигурно 
су утицали на знатан пораст броја 

уписаних студената, којих ове годи-
не има 16% више него претходне и 
80% више него претпрошле године. 
Декан Марковић је позвао студенте 
да сарађују са факултетом, као што 
то, у бројним активностима, чине 
њихове старије колеге. Поручио им 
је да развијају слободну и критич-
ку мисао и да имају на уму да добар 
правник може бити само онај ко зна 
да тумачи и примјењује право, али и 
има на уму вриједности правде, пра-
вичности и морала.

Крсну славу и Дан факултета 
честитали су предсједник Народне 
скупштине Републике Српске г. Не-
над Стевандић, министар правде у 
Влади Републике Српске г. Милош 
Букејловић, директор Европске ор-
ганизације за јавно право, са сје-
диштем у Атини, проф. др Спиридон 
Флогаитис, проф. др Алексеј Кљујев, 

декан Факултета за јавну управу и 
предузетништво Уралског федерал-
ног универзитета из Јекатеринбур-
га, в.д. директорице Гендер центра 
Владе Републике Српске госпођа 
Мирјана Лукач, декан Правног фа-
култета Универзитета у Нишу проф. 
др Небојша Раичевић, декан Право-

Дан Правног факултета, промоција дипломираних 
студената
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славног богословског факултета „Св. 
Василије Острошки“ у Фочи проф. 
др Владислав Топаловић, декан Фа-
култета за производњу и менаџмент 
из Требиња проф. др Обрад Спаић.

Крсна слава и Дан факултета 
били су прилика да факултет суми-
ра резултате у претходних годину 
дана и да пошаље поруку о томе да 
факултети не могу бити само обра-
зовне установе већ морају имати и 
васпитну функцију. То посебно важи 
за Правни факултет, који мора да 
усади својим студентима вриједно-
сти правде и правичности, као и да 
их учи да буду истински интелек-
туалци, са развијеном критичком 
свијешћу и настојањима да учест-
вују у обликовању правног система 
и јавног мњења у складу са само-
стално обликованим схватањима. 
Дипломирани правници и мастери 
права треба да дају допринос уна-
пређењу правног система, за шта су 
оспособљени квалитетним и обим-
ним теоријским знањима која су 
стекли и студентском праксом коју 
су похађали.

Медијске извјештаје можете по-
гледати овдје:

https://www.rtrs.tv/vijesti/vijest.
php?id=576553

https://katera.news/lat/obiljezen-
dan-i-krsna-slava-pravnog-fakulteta-
u-palama

https://www.princip.news/vijesti/
promovisan-31-diplomirani-pravnik-i-
master-pravnih-nauka

h t t p s :// w w w. p a l e l i v e . c o m /
svecano-obiljezena-krsna-slava-i-dan-
pravnog-fakulteta/

Ваннаставне активности

НАШИ СТУДЕНТИ УЧЕСТВОВА-
ЛИ НА IV. ШКОЛИ МЕДИЈСКОГ 
ПРАВА

IV Школа медијског права на 
тему “SLAPP поступци и опасности 
за слободу изражавања” одржана је 
од 18. до 23. септембра 2024. године 
у Мостару, у организацији Правног 
факултета Универзитета у Сарајеву, 
Европске уније у БиХ и Мисије ОЕБС 
у БиХ. У раду Школе медијског пра-
ва учествовало је 16 студената јавних 
правних факултета из Босне и Хер-
цеговине међу којима су биле двије 
студенткиње нашег факултета, Со-
фија Голијанин и Сара Окиљевић.

Током трајања Школе медијског 
права студенти су учили и дискуто-
вали о карактеристикама и посље-
дицама тзв. „SLAPP поступака“ 

Наши студенти учествовали на IV Школи медијског 
права

https://www.rtrs.tv/vijesti/vijest.php?id=576553
https://www.rtrs.tv/vijesti/vijest.php?id=576553
https://katera.news/lat/obiljezen-dan-i-krsna-slava-pravnog-fakulteta-u-palama
https://katera.news/lat/obiljezen-dan-i-krsna-slava-pravnog-fakulteta-u-palama
https://katera.news/lat/obiljezen-dan-i-krsna-slava-pravnog-fakulteta-u-palama
https://www.princip.news/vijesti/promovisan-31-diplomirani-pravnik-i-master-pravnih-nauka
https://www.princip.news/vijesti/promovisan-31-diplomirani-pravnik-i-master-pravnih-nauka
https://www.princip.news/vijesti/promovisan-31-diplomirani-pravnik-i-master-pravnih-nauka
https://www.palelive.com/svecano-obiljezena-krsna-slava-i-dan-pravnog-fakulteta/
https://www.palelive.com/svecano-obiljezena-krsna-slava-i-dan-pravnog-fakulteta/
https://www.palelive.com/svecano-obiljezena-krsna-slava-i-dan-pravnog-fakulteta/
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на слободу изражавања, медијске 
слободе и демократско друштву. По-
себна пажња је посвећена развоју 
права Европске уније које се тиче 
SLAPP поступака, те његовој транс-
позицији у домаће право. Поред 
тога, дискутовано је о анти-SLAPP 
законодавству у упоредном праву, 
Препоруци Савјета Европе те прак-
си Европског суда за људска пра-
ва. На крају, наше студенткиње су, 
заједно са колегама са других јав-
них правних факултета у БиХ, своје 
учешће на IV Школи медијског пра-
ва закључиле кроз учешће у симула-
цији јавне расправе пред Европским 
судом за људска права.

Њихове утиске преносимо у цје-
лости.

“Задовољство ми је што сам има-
ла прилику да учествујем у IV Шко-
ли медијског права у Мостару, чија је 
главна тема била SLAPP поступци и 
слобода изражавања. Ова школа је 
била изузетно значајно искуство за 
мене, како на професионалном, тако 
и на личном плану.

Предавања су била изузетно ква-
литетна и едукативна, пружајући 
увид у комплексне изазове са који-
ма се сусрећу новинари и медијски 
професионалци у борби за очување 
слободе изражавања. Предавачи су 
били изузетно компетентни и ин-
спиративни, а њихово искуство и 
приступ учењу су ме додатно моти-
висали да се дубље посветим овој об-
ласти.

Посебно бих истакла завршно 
такмичење, које се састојало од по-
луфинала и финала у симулацији 
суђења. Такмичење је било изузетно 
захтјевно, али и корисно, јер нам је 
омогућило да примијенимо теорет-

ска знања у пракси и стекнемо дра-
гоцјено искуство у вођењу правних 
поступака.

Ово искуство је оставило снажан 
утисак на мене, те сам сигурна да 
ће ми стечено знање и контакти по-
моћи у даљој каријери. Још једном, 
велико хвала на указаној прилици 
да будем дио ове школе. Студентима 
препоручујем да у будућности оба-
везно учествују у раду ове школе!”

Софија Голијанин
“Захвална сам на прилици да 

присуствујем Четвртој школи ме-
дијског права. Тема о стратешким 
поступцима против јавног учешћа 
(SLAPP) и значају слободе изража-
вања оставила је снажан утисак на 
мене. Предавања и дискусије су биле 
изузетно садржајне и омогућиле су 

Наши студенти учествовали на IV Школи медијског 
права
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ми дубље разумијевање ове важне 
теме, која има директан утицај на 
слободу медија и друштвену одго-
ворност.

Посебно ми је било корисно чути 
разматрања о томе како SLAPP туж-
бе могу бити кориштене као алат 
за гушење критичког мишљења и 
јавног дијалога, те како је важно 
заштитити право на слободно изра-
жавање. Дискусија о међународним 
примјерима и правним стратегија-
ма за борбу против таквих тужби 
пружила ми је много нових увида и 
перспектива.

Осим самог садржаја, била сам 
импресионирана квалитетом преда-
вача и интеракцијом с колегама из 
разних области. Свеукупно, сматрам 
да је школа била изузетно корисна и 
инспиративна, и захвална сам што 
сам имала прилику бити њен дио.”

Сара Окиљевић

ОДРЖАНА РАДИОНИЦА „НА-
СИЉЕ У ПОРОДИЦИ И НАСИЉЕ 
НАД ЖЕНАМА – ОДГОВОР ПРА-
ВОСУЂА“

У Центру за високо образовање 
у Бијељини 23. октобра 2024. годи-
не одржана је радионица „Насиље 
у породици и насиље над жена-
ма – одговор правосуђа“. Иниција-
тор за организацију ове радионице 
било је удружење „Удружене жене“ 
из Бање Луке док је улогу домаћина 
имао Правни факултет Универзите-
та у Источном Сарајеву, одјељење у 
Бијељини.

На самом почетку радионице 
опште напомене о насиљу у породи-
ци и насиљу над женама дале су Го-
рица Ивић, извршни директор уд-

ружења „Удружене жене“ и Радми-
ла Жигић, представник фондације 
„Лара“ из Бијељине. Тематски дио 
радионице својим излагањима упот-
пуниле су виши асс. Љубана Сладић, 
ма и Бојана Лазаревић, окружни јав-
ни тужилац ОЈТ Бијељина, говори-
вши о законском оквиру насиља у 
породици и његовим недостацима, а 
посебан акценат у својим излагањи-
ма ставиле су на примјере из праксе.

Oдржана радионица „Насиље у породици и насиље 
над женама – одговор правосуђа“ 
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Студенти нашег факултета пока-
зали су веома велико интересовање 
за ову радионицу, постављајући низ 
питања која се односе на овај фено-
мен и на изазове са којима се право-
судни органи, а посебно јавни тужи-
лац сусреће у пракси. Захваљујемо 
свим студентима на учешћу и на ис-
казаној жељи да оваквих радионица 
буде и више у наредном периоду.

СТУДЕНТИ ПРАВНОГ ФАКУЛТЕ-
ТА ПРИСУСТВОВАЛИ ОБИЉЕ-
ЖАВАЊУ ЕВРОПСКОГ ДАНА 
ПРАВДЕ У ТРЕБИЊУ

Студенти Правног факултета 
присуствовали су 29. октобра обиље-
жавању Европског дана правде у Тре-
бињу. Европски дан правде обиље-
жава се у мјесецу октобру у земљама 
чланицама Савјета Европе, а право-
судне институције у Републици Срп-
ској и Босни и Херцеговини орга-
низују овим поводом различите ма-
нифестације и обраћања јавности. 
Ове године, централна манифеста-
ција обиљежавања Европског дана 
правде под називом „Правосуђе и 

заштита животне средине“, одржана 
је у Основном суду у Требињу. Поред 
домаћина, суорганизатори догађаја 
били су Високи судски и тужилачки 
савјет Босне и Херцеговине и пред-
ставници секретаријата Европске 
комисије за ефикасност правосуђа у 
Босни и Херцеговини (СЕРЕЈ). У ок-
виру манифестације одржана су два 
панела – „ Право на здраву животну 
средину“ и „Остварење правде пред 
судом“.

Студентима Правног факулте-
та омогућено је присуство овом до-
гађају захваљујући сарадњи коју 
Правни факултет остварује са пра-
восудним институцијама на осно-
ву Оквирног споразума о разумије-
вању – Унапређење практичне на-
ставе и обуке за студенте права и 
дипломиране правнике. Међу при-
сутним студентима, многи су већ ус-
пјешно завршили студентску прак-
су у правосудним институцијама у 
Требињу. Студенткиње Правног фа-
култета имале су запажено учешће 
у дискусији, које је изазвало пажњу 
учесника не само током, него и на-
кон одржаних панела. Студенте је 
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водио и њихов долазак организовао 
доц. др Ђорђе Мариловић, коорди-
натор Правног факултета за спро-
вођење Оквирног споразума о разу-
мијевању. Говорећи у дискусији, до-
цент Мариловић указао је на значај 
приређивања оваквих догађаја.

Правни факултет захваљује до-
маћинима и предсједници Основног 
суда у Требињу Милици Станковић 
Бојић, који су упутили позив за при-
суство, као и предсједнику Окруж-
ног суда у Требињу Бојану Стевићу, 
који је дао посебан допринос уна-
пређењу сарадње.

О програму ове манифестације, 
више информација доступно је на 
страници Основног суда у Требињу:

https://ossud-trebinje.pravosudje.
ba/vstvfo/Sc/95/article/141010

НАШИ СТУДЕНТИ УЧЕСТВОВА-
ЛИ НА ТРАДИЦИОНАЛНОЈ МА-
НИФЕСТАЦИЈИ „ВИШЊИЋЕВИ 
ДАНИ“ ОДРЖАНОЈ 31. ПУТ

Чланови Бесједничке секције 
Правног факултета учествовали су 
на такмичењу из бесједништва у 
оквиру 31. „Вишњићевих дана“, нај-
дуговјечније и најсадржајније кул-
турне манифестације у Републи-
ци Српској. Такмичење је одржано 
4. новембра у Центру за културу у 
Бијељини. Студенти Ивана Симеу-
новић и Симеон Петковић наступа-
ли су са својим ауторским бесједама. 
Студент друге године Ивана Симеу-
новић бесједила је на тему „Ми смо 
дужни – ти одужи“, а апсолвент Си-
меон Петковић бесједио је о вјечи-
том питању „Тамо и овдје“.

Обиљежавање Европског дана правде у Требињу

Наши студенти на традиционалној манифестацији 
„Вишњићеви дани“

https://ossud-trebinje.pravosudje.ba/vstvfo/Sc/95/article/141010
https://ossud-trebinje.pravosudje.ba/vstvfo/Sc/95/article/141010
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Наши студенти бриљирали су 
у својим наступима, што је струч-
ни жири знао да цијени. Ивана Си-
меуновић освојила је прво мјесто и 
вриједну награду, а Симеон Петко-
вић друго мјесто и такође вриједну 
награду. Они су по ко зна који пут 
доказали да се лијепорјечје његује 
на нашем факултету, али и ције-
ни у друштву. Бесједничка секција 
већ петнаестак година свједочи да 
су наши студенти неприкоснове-
ни у словесности. На бесједничким 
смотрама одавно се говори о „бесјед-
ничкој школи Правног факултета“ 
која је препознатљива по стилу и на-
дахњујућим наступима наших сту-
дената.

Честитамо Ивани и Симеону на 
постигнутом успјеху и желимо им 
пуно среће на будућим такмичењи-
ма!

ДОДИЈЕЉЕНИ СЕРТИФИКАТИ 
ПОЛАЗНИЦИМА КЛИНИКЕ ИЗ-
БЈЕГЛИЧКОГ ПРАВА

Успјешно је реализована још јед-
на Клиника избјегличког права ор-
ганизована од стране UNHCR-а, у 
сарадњи са Правним факултетом 
Универзитета у Источном Сарајеву, 
Правним факултетом Универзите-
та у Сарајеву, Министарством без-
б ј е д н о с т и 
БиХ, Минис-
тарством за 
људска права 
и избјеглице 
БиХ и Удру-
жењем „Ваша 
права БиХ“.

У децем-
бру мјесецу, 
студенти на-

шег факултета и Правног факулте-
та из Сарајева су имали прилику да 
стекну нова и прошире постојеће 
знање из области избјегличког пра-
ва и упознају се са међународним и 
домаћим правним оквиром зашти-
те избјеглица. Поред професора на-
шег факултета доц. др Сање Голија-
нин, у раду Клинике учествовали 
су и стручњаци из Министарства 
безбједности БиХ, Министарства за 
људска права и избјеглице БиХ и Уд-
ружења “Ваша права БиХ”. Студен-
ти су посјетили Центар за прихват 
тражилаца азила Делијаш, гдје су 
имали прилику да виде како центар 
функционише и упознају се с осо-
бама које свакодневно помажу из-
бјеглицама да осигурају боље жи-
вотне услове.

Завршна сесија Клинике из-
бјегличког права која је одржана 
у просторијама Представништва 
UNHCR -а у Сарајеву обухватала је 
размјену искустава и завршни тест. 
Том приликом, студентима су до-
дијељени сертификати за активно 
учешће, стечено знање и обављену 
праксу у оквиру рада Клинике из-
бјегличког права.

Координатор Клинике из-
бјегличког права на Правном факул-
тету била је доц. др Сања Голијанин.

По завр-
шетку Кли-
нике, сту-
денти су из-
нијели своје 
утиске.

“ П р и ј е 
свега, желим 
да се захва-
лим нашем 
Правном фа-Клиника избјегличког права
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култету, што нам је пружио могућ-
ност да учествујемо у раду Клинике 
избјегличког права.

Велику захвалност дугујем и 
представницима UNHCR -а, који су 
током читаве клинике били изузет-
но љубазни, гостољубиви, и увијек 
ту да одговоре на наша питања из 
ове, њима добро познате, области.

Рад Клинике избјегличког права 
за мене је био изузетно значајан из 
више разлога. На првом мјесту бих 
издвојила, да сам помоћу ове клини-
ке допунила знања из ове области, 
о чему сам нека основна сазнања 
стекла у оквиру предмета Међуна-
родно јавно право. Затим, Клиника 
је била изврсна прилика да видимо 
како се теоријска знања примјењују 
у пракси, и да се упознамо са чи-

тавом процедуром поступка ази-
ла, од тренутка подношења захтје-
ва за азил, па до момента пружања 
међународне заштите, у два основна 
вида: у виду избјегличког статуса и 
статуса супсидијарне заштите.

Такође, имали смо прилику да 
посјетимо азилантски центар Де-
лијаш у Трнову, и видимо како из-
гледа боравак тих лица у просто-
ријама наведеног центра. Посебно 
занимљиво за моје колеге и мене 
било је обраћање човјека који је код 
нас добио статус избјеглице. У разго-
вору са њим, могли смо да увидимо 
колико је тежак његов пут од момен-
та напуштања своје земље, до данас. 
Али, важно је споменути да је и по-
ред свих тешкоћа успио да се инте-
грише у наше друштво, и прилаго-
дио се начину живота у БиХ, заједно 
са својом породицом.

На самом крају, искористићу 
прилику да позовем моје драге ко-
леге да се пријаве на Клинику из-
бјегличког права у наредном перио-
ду. Сигурна сам да ће стећи знања, 
која ће им бити од изузетног значаја 
у правничкој каријери, али по мени 
нешто најважније што ће понијети са 
наведене клинике, јесте сам приступ 
људи који су радили са нама.

Лично сам одушевљена њиховом 
љубазности, скромности и посвеће-
ном раду који је потребан за успјеш-
но обављање свих послова, којима се 
сутра, као дипломирани правници 
будемо бавили, а посебно за профе-
сије гдје се истиче човјекова хума-
ност, топлина и спремност да пру-
жимо помоћ свим људима, који то 
затраже од нас.”

Драгана Сворцан, студент четвр-
те године

Клиника избјегличког права
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“Учешће на Клиници избјеглич-
ког права ми је једно од најкорис-
нијих практичних искустава током 
мог досадашњег студирања. Кроз 
комбинацију теоријског рада и прак-
тичне примјене, имала сам прилику 
да се ближе упознам са материјом 
избјегличког права, као и са тешким 
судбинама избјеглица.

Такође, од ментора и стручња-
ка из ове области смо научили доста 
тога и на основу њихових излагања 
смо схватили да данас у овом време-
ну има још добрих људи. Поред тога, 
организација Клинике је била на 
највишем нивоу. Вољела бих да то-
ком мог будућег школовања прођем 
кроз још правних клиника.”

Марија Глоговац, студент друге 
године

“Са Клинике избјегличког права 
носим јако лијепе утиске. Желио бих 
да изразим захвалност нашем фа-
култету што нам је омогућено ова-

ко лијепо и корисно искуство које 
ће нам сигурно помоћи у познавању 
права, у нашем личном животу, а и 
у проналажењу посла након дипло-
мирања. Сама клиника је била од-
лично организована, сви предавачи 
су били јако квалитетни и присту-
пачни, и отворени за наша питања 
и мишљења. Током Клинике, преда-
вања су обухватила детаљно проуча-
вање теорије о избјегличком праву 
али и слику како изгледа пракса, а 
имали смо прилику да чујемо лично 
искуство једног лица који има статус 
избјеглице у Босни и Херцеговини.

Драго нам је што смо упознали 
колеге и колегице са Правног факул-
тета у Сарајеву и са њима размије-
нили мишљења на ову и многе дру-
ге теме. Желио бих да препоручим 
свим нашим колегема да обавезно 
учествују у наредној клиници.”

Филип Пецељ, студент друге го-
дине

Додијељени сертификати полазницима Клинике избјегличког права
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“Клиника избјегличког права 
пружила ми је драгоцјено искуство у 
области права миграната и избјегли-
ца. Похађајући Клинику стекла сам 
увид у комплексност међународних 
и националних норми које регулишу 
право на азил, као и изазове са који-
ма се суочавају мигранти у проце-
су интеграције и заштите. Стручно 
особље помогло ми је да унаприје-
дим своје вјештине у овој специфич-
ној грани права.” 

Милица Ђерић, студент друге 
године

“Искуство учествовања у Клини-
ци избјегличког права ми је било из-
узетно корисно и инспиративно.

Током рада ове клинике упозна-
ла сам и дивне колеге и људе с који-
ма сам дијелила знање и идеје. Та 
интеракција ми је додатно помогла 
да проширим своје видике и разу-
мијевање ове области.

Радујем се будућим активности-
ма које ће ми омогућити даље усавр-
шавање у области избјегличког пра-
ва.”

Зорана Милидраговић, студент 
четврте године

“Веома ми је драго да сам имала 
прилику учествовати у Клиници из-
бјегличког права, те стећи знања из 
ове области, и проширити познан-
ства. Органи-
зација клинике 
је одлична, те 
нам је било ве-
ома занимљи-
во. Запослени 
UNHCR-а су нас 
дочекали с ве-
ликом љубазно-
шћу и захвална 

сам на посвећености коју су уложи-
ли у клинику. Сматрам ово једним 
веома корисним искуством.”

Ана Вуковић, студент четврте го-
дине

“Прије свега, људи из UNHCR а су 
се показали као врло добри домаћи-
ни и одлично су организовали Кли-
нику избјегличког права. На овој 
правној клиници смо стекли број-
на знања и искуства из поприлич-
но сложене гране права која се фо-
кусира на права и обавезе држава у 
вези са избјеглицама. Упознали смо 
се са правима и обавезама које међу-
народноправни оквир нуди самим 
избјеглицама, али смо научили и то 
који све критеријуми морају бити 
задовољени да би се одређено лице 
сматрало избјеглицом. Осим преда-

вања која су била одржана у прос-
торијама UNHCR 1-а, имали смо 

прилику и да посјетимо азилантски 
центар Делијаш и да се непосредно 
упознамо са условима за живот који 
владају у том центру, што је било на-
рочито лијепо искуство. Предавачи 
који су учествовали у спровођењу 
пројекта су људи са великим знањем 
и искуством у области избјегличког 
права, и дио свог знања су успјешно 
пренијели на нас. Утисци које носим 
са ове правне клинике су изузетно 
позитивни, и веома ми је драго што 

сам имао мо-
гућност да бу-
дем дио овог 
пројекта.”

Јован Гло-
говац, студент 
четврте године

Клиника избјегличког права
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